



BESZÁMOLÓ

A BÜKI VÁROSI KÖNYVTÁR és FIÓKKÖNYVTÁR

2014. ÉVI TEVÉKENYSÉGÉRŐL





I. BEVEZETŐ

A Bükki Művelődési és Sportközpont, Könyvtár szervezeti egységeként működő nyilvános könyvtáraiként arra törekszünk, hogy a településen élők és dolgozók, az üdülővendégek és minden intézményeinket felkereső polgár számára biztosítsuk a magyar és egyetemes kultúra kincseihez, a hazai és nemzetközi információhoz és tudáshoz való hozzáférést. Stratégiai tervünkben megfogalmazottak szerinti célunk:

- ❖ az „olvasni tudás” fejlesztése,
- ❖ az egész életen át való önképzés biztosítása,
- ❖ az oktatás különböző színterein folyó tanulás segítése,
- ❖ a közéletben való részvételhez szükséges állampolgári tudnivalók és jogi szabályozás ismerete,
- ❖ a gazdaság, a kultúra, a tudomány és a művészet kérdéseiben való eligazodáshoz szükséges információk és tudásanyag megszerzésének támogatása,
- ❖ a szabadidő hasznos eltöltésének biztosítása.

Céljaink elérése, megvalósítása érdekében:

- ❖ szakszerűen feltárt gyűjteményt alakítunk ki értékes szépirodalmi, zenei és képi alkotásokból, színvonalas és tartalmas szakmai-tudományos, illetve a szülőföldre vonatkozó dokumentumokból;
- ❖ a hagyományos könyvtári szolgáltatások mellett erőteljesen fejlesztjük elektronikus szolgáltatásainkat és adatbázisainkat, amelyekhez hozzáférést biztosítunk a nyilvántartási időn túl is.
- ❖ biztosítjuk más könyvtárak állományának és szolgáltatásainak elérését,
- ❖ részt veszünk a könyvtárak közti dokumentum és információ cserében.

Intézményünk minden erővel arra törekedett 2014-ben is, hogy a fenntartó önkormányzat terveivel összhangban és a könyvtár 2014. évi munkatervében meghatározottakkal olyan korszerű könyvtárakat és információs központokat működtessen, amelyek szolgáltatásaikkal magas szinten látják el a város és a vonzáskörzet lakóit, szakembereit, az üdülővendégeket és az oktatásban résztvevő tanulókat és hallgatókat.



II. A KÖNYVTÁR TEVÉKENYSÉGÉRŐL

2.1 Személyi feltételek

2014-ben nem történt változás a városi könyvtár szakalkalmazottjainak számában, személyében. Valamennyien az előírt szakirányú végzettséggel rendelkeznek munkakörüknek megfelelően: 1 fő felsőfokú, egyetemi; 1 fő felsőfokú, főiskolai; 1 fő alacsonyabb középfokú könyvtárosi képesítésű. 2 fő napi 8 órás, míg 1 fő napi 6 órás munkarendben foglalkoztatott. Ebben az évben a könyvtáros főmunkatárs intézményvezető-helyettes státuszba lépett elő. Mindannyian rendelkeznek különböző szintű informatikai kompetenciával, gyakorlati tudással. Szakalkalmazottaink rendszeres továbbképzése biztosított. Legutóbb 2013-ban Budapesten az OSZK Könyvtári Intézet két akkreditált képzését (Webes kompetenciák a könyvtáros szakmában, illetve Konnektívizmus – hálózati tudásépítés a könyvtárosok gyakorlatában) 2 fő könyvtári munkatárs végezte el.

A szakma országos (MKE, IKSZ) és megyei továbbképzéseiben, szakmai értekezleteiben részt vesznek, hiszen fontosnak tartják az intézmény képviseletét az országos könyvtári hálózatban. Mindezek mellett hangsúlyt fektetnek az önképzésre is (szaksajtó, szakirodalom stb.).

A könyvtár személyi állománya 2013-ban Bük Város Önkormányzatának pályázati támogatásából 1 fő nem szakirányú, felsőfokú végzettségű közmunkással bővült, aki 2014. közepéig segítette a könyvtár digitalizálási, archiválási, feltárási munkafolyamatait.

2.2 Könyvtári Infrastruktúra

- **Központi Könyvtár**

A könyvtár életében az infokommunikációs eszközök megléte elengedhetetlen a gyors információszolgáltatásban, a könyvtári munkafolyamatok elektronikus működésében. A könyvtár meglévő SZIKLA21 integrált könyvtári rendszerének folyamatos bővítését biztosítják a rendszer fejlesztői. A könyvtár TÁMOP és TIOP pályázatait tették lehetővé az új modulok és alkalmazások megvásárlását (pl. fotóarchiválás, mobilalkalmazás), és ezzel a könyvtári szolgáltatások bővülését is. Az integrált rendszer a könyvtári állomány, a használók, a dokumentumcserék nyilvántartása; a gyűjteményszervezés és a tájékoztatás munkafolyamatai mellett biztosítja a helytörténeti fotók, folyóiratok rögzítését, online kereshetőségét, olvasását, és a könyvtár teljes állományának megjelenését a megyei Vasi



Könyvtári Portálon. A könyvtár új portáljának (konyvtarbuk.hu) létrehozása is a Netlib Kft-nek köszönhető, az új honlap biztosítja a könyvtár adatbázisainak 0-24 órás online elérését, katalógusának kereshetőségét, valamint a felhasználók távolról elérhető egyes kölcsönzési munkafolyamatok (előjegyzés, hosszabbítás, foglalás, annotálás stb.) végzését. Emellett olvasóink közvetlenül tájékozódhatnak a könyvtár állományáról és saját kölcsönzéseikről.

A pályázati fejlesztésekkel bővült az olvasók rendelkezésére álló technikai infrastruktúra, den 2014-ben a könyvtár munkatársai számára is megújítani volt szükséges 2 munkaállomást a Windows operációs rendszer központi fejlesztésének megszűnése miatt a biztonságos üzemelés és adattárolás érdekében.

A 2014. év statisztikai adatai bizonyítják, hogy az internet szolgáltatására szükség van a könyvtárhasználók számára, függetlenül attól, hogy egyre több háztartás rendelkezik online hozzáféréssel.

2013-ban a TÁMOP-3.2.4.A-11/1-2012-0015 azonosító számú pályázat tette lehetővé, hogy teljesen megújuljon a gyermekrészleg és a fogadótér új kölcsönző pulttal. Emellett új függönyt is kapott a bibliotéka. Pályázati forrásból és saját költségvetésből az olvasóteremi székek (20 db) cseréje.

Nagymértékű selejtezésre kényszerült a központi könyvtár – 2681 könyv, 129 AV-dokumentum, 67 elektronikus - a könyvtári raktár helyiségének 50%-os területcsökkentése miatt, illetve a kistérségi feladatellátás megszűnése miatt. A korábban ellátott 4 településre kihelyezett könyvtári dokumentumok visszaszállítása a helyhiány problematikáját erősítette szintén.

• *Fiókkönyvtár*

A 2012. évi önkormányzati támogatásból megújult számítástechnikai infrastruktúra teljes mértékben kielégíti a használói igényeket a fürdőkönyvtárban. Jelenleg 2 számítógép áll az olvasók rendelkezésére, internet eléréssel.

A legégetőbb problémát továbbra is a fiókkönyvtár beázása okozza. Következményei jól láthatók a burkolaton, a falakon, a padlózatán. Többször jeleztük, hogy az állagromlás mellett a villanykapcsolók beázása, vizesedése balesetveszélyes. Fontos lenne mind a könyvtári dokumentumok és az informatikai eszközök mellett, a szép környezet és a könyvtári munkatárs épségének a megóvása is.





III. SZAKMAI TEVÉKENYSÉG

3.1 Alaptevékenység

A központi könyvtár heti 32 órás, míg a bükfürdői fiókkönyvtár heti 27 órás nyitva tartási időben nyújtja az alábbi alap- és kiegészítő szolgáltatásait:

- ❖ Kölcsönzés: könyvek, magazinok, közéleti lapok, audiovizuális és elektronikus dokumentumok, "hangoskönyvek" vakok és gyengénlátók számára.
- ❖ Helyben használat: helyben használható a kézikönyvtári állomány, az időszaki kiadványok, folyóiratok, napilapok, katalógusok.
- ❖ Online és a helyi számítógépes adatbázisokból, elektronikus katalógusokból is tájékozódhatnak az érdeklődők
- ❖ Közhasznú információk szolgáltatása, pl. önkormányzati rendeletek, stb.
- ❖ Tájékoztatás, irodalomkutatás, irodalomjegyzék, bibliográfia összeállítása igény szerint.
- ❖ Helyismereti tájékoztatás: a könyvtár gyűjti, feltárja és rendszerezi a város múltjával és jelenével kapcsolatos könyveket, elektronikus és audiovizuális dokumentumokat, kéziratokat, napilap- és folyóiratcikkeket, valamint az aprónyomtatványokat (képeslapok, fényképek, meghívók stb.). A könyvtár átveszi, feldolgozza magánemberek által adományozott helyismereti témájú hagyatékot is (pl. Bernáth Lajos, Szabó József fotógyűjteménye). TÁMOP-pályázat keretében 1200 fotó került a könyvtár fotóarchívumában
- ❖ Könyvtárközi kölcsönzés: a könyvtárból hiányzó vagy kölcsönzés alatt lévő szakkönyveket (folyóiratokból cikkmásolatokat) kölcsönzése más szolgáltatóktól (2014. októberéig 68 küldött és 14 beérkezett kérés)
- ❖ Csoportos foglalkozások gyermekeknek, fiataloknak
- ❖ Rendezvények: évfordulókhoz, könyvkiadáshoz, egyéb alkalmakhoz, író-olvasó találkozók, könyvbemutatók, előadóestek, kiállítások.
- ❖ Könyvárusítás: könyvtárban folyamatosan megvásárolhatók a helyi megjelenésű és a helyi kötődésű szerzők kiadványai.
- ❖ Internethasználat - a lakossági internethasználat céljára 8 számítógép áll rendelkezésre
- ❖ Nyomtatás, szkennelés, fénymásolás lehetősége
- ❖ eMagyarország Pontként működés: eügyintézés igény szerint





Forgalmi adatok

	KÖZPONTI KÖNYVTÁR			FIÓKKÖNYVTÁR		
	2012. október 31.	2013. október 31.	2014. október 31.	2012. október 31.	2013. október 31.	2014. október 31.
Aktív használó	343	368	358	249	267	241
Személyes használat	7122	7414	11148	2432	2357	2826
Internethasználó	715	702	970	217	142	167
Távhasználat online használat nélkül	215	202	188	5	59	93
Kölcsönzött dokumentumok száma	11596	9792	14228	5183	4078	5653
Helyben használat dokumentumok száma	8862	9341	15939	6236	5934	9069
Referenz kérdések száma	1162	2254	4968	506	830	1391
Gyermek – személyes használat	3028	3518	5915	56	59	49
Gyermek – kölcsönzött dokumentumok száma	4875	4231	6649	32	51	65

3.2 Költségvetés - érdekeltségnövelő támogatás

A könyvtár és fiókkönyvtárának működését az éves költségvetésben meghatározott források biztosítják, amelyek - ésszerű és takarékos gazdálkodás mellett - fedezik a dologi és a személyi kiadásokat is. A gyűjteményfejlesztés, az állomány gyarapítására fordított pénzeszközöket szintén az éves költségvetés tartalmazza. Ezt kiegészíti az 1998 óta jogszabályban megfogalmazott, a nyilvános könyvtárakat fenntartó helyi önkormányzatok motiválására és a könyvtárak támogatására létrejött érdekeltségnövelő támogatás. A több mint egy évtizede működő program a könyvtárak számára a biztonságot, az állandóságot és a kiszámíthatóságot jelenti. A könyvtárak az előző évben állománygyarapításra fordított saját pénzüsszegük arányában részesülnek az érdekeltségnövelő támogatásban. Innen ered a támogatás elnevezése is, hiszen minél többet fordított valamely könyvtár beszerzésre, annál több támogatásban részesül a következő évben. 2014-ben, az eddigi évekhez képest, legtöbb támogatást nyerte el a bükki városi könyvtár. 653.000 Ft támogatást kapott, amelynek felhasználása a beszámoló időszakában még folyamatban van.





2.4 Fejlesztések – pályázatok

2012-2013. évi EU-s forrásból támogatott pályázati tevékenységünk folytatódott, majd fejeződött be 2014. május végén. Mind programkínálatban, mind infrastruktúra-fejlesztésben, mind szolgáltatásbővítésben előre lépést, valós fejlődést jelentett a könyvtár számára. Alátámasztják ezt a forgalmi adatok is. Évek óta szakmai partnerként vesz részt a könyvtár a Berzsenyi Dániel Megyei Könyvtár NKA-s pályázataiban, amelynek részeként támogatást kap az októberi programokhoz, illetve köteteseti munkához.

2.5 Rendezvények - kapcsolatok

Intézményünk a szorosan vett könyvtári szolgáltatásokon túl különböző rendezvényekkel várja a városban és annak vonzáskörzetében élőket. Rendezvényeiket többnyire önállóan, vagy más intézmény, szervezet, egyesület bevonásával közösen bonyolítja le. Egyik legfontosabb feladata a gyerekek könyv- és könyvtárhasználatra nevelése, az új információforrások magabiztos kezelése, a hiteles és releváns információk megtalálása, alkalmazása, az olvasási kompetencia fejlesztése tanórán kívül is. Csak a könyvtárat használó gyermekből lesz a könyvtárat tudatosan használó felnőtt. Az óvodai és iskolai foglalkozások megtartását, a könyvtári környezet és szolgáltatások megismerését elsődleges prioritásként kezelte a TÁMOP-3.2.4.A-11/1-2012-0015 azonosító pályázat tevékenységei is. Gazdag programkínálata 2014-ben is folytatódott pályázatokkal, rendkívüli irodalom órákkal, felnőttképzéssel. A jó együttműködéseknek, a programokon biztosított aktív részvételnek köszönhetjük eredményes megvalósítást, projektzárást. A projektet bemutató kiadványban összegyűjtött történetek és a forgalmi adatok a sikeres zárást igazolják

TÁMOP-pályázatból megvalósult rendezvények 2014-ben:

Dátum	Megnevezés	Egyszeri részvétel	Többszöri részvétel	Férfi	Nő	Gyermek (14 év alatti)	Nyugdíjas
2014.01.22	Teljesség felé	70		26	44	27	7
2014.01.23	Nádiverek gyerekműsor	70		29	41	64	1
2014.01.23	12 legszebb WerS	77		22	55	6	19
2014.01.24	Egy csipet múlt	5		2	3		3
2014.01.27-02.10.	Felhasználóképzés 2. csoport		11	5	6		4
2014.02.12-04.15.	Belső képzés		5	5			
2014.02.10	SMS-versek: szakiskola	23		15	8		





Országos Könyvtári Napok	50%-os kedvezménye s beiratkozás	Hősök, nagy emberek, évfordulók - rejtvényfüzet	Hogyan éljük együtt ételallergiánk kal?	Hogyan segít a büki Tudás(Tár)Ház a tanulásban?	Mocorgó 1-2	A grafológia rejtelmek	Itt van az ősz, itt van újra – mese délelőtti ovisokkal	Kreatívan, újrahasznosít va - játszótér	Mocorgó tanoda – iskolába megyünk
--------------------------------	--	--	--	--	----------------	---------------------------	--	---	--

2014.02.10	SMS-versek: ált.isk.	96		44	52	95	
2014.02.17	Szövegtárgyak: szakiskola	22		13	9		
2014.02.17	Szövegtárgyak: ált.isk	112		50	62	111	
2014.02.24.-03.10.	Felhasználóképzés 3. csoport		12	2	10		5
2014.03.24.-04.07.	Felhasználóképzés 4. csoport		12	2	10		3
2014.04.11	Költészet napja - játszótér	34		10	24	32	
2014.04.11	Költészet napja - eredményhird.	60		15	45	20	2
2014.03.12	Könyvtár óra - 1.a	22		12	10	22	
2014.03.12	Könyvtár óra - 1.b	24		14	10	24	
2014.03.18	Könyvtár óra - 5.a	15		8	7	15	
2014.04.18	Könyvtár óra - 2.a	19		6	13	19	
2014.04.18	Könyvtár óra - 2.b	19		9	10	19	
2014.04.18	Könyvtári óra - 7.b	15		7	8	15	
2014.04.23	Könyvtár óra - 7.a	15		6	9	15	
2014.04.23	Könyvtári óra - 5.b	16		8	8	16	
2014.05.13	Könyvtár óra - 3.a	18		8	10	18	
2014.05.13	Könyvtári óra - 3.b	15		8	7	15	
2014.05.16	Sajtótájékoztatóval egybekötött projekttárgy	25		11	14		3
2014.05.16	Tündérszép játszótér	24		7	17	22	
2014.05.16	Piknikmesék és Bajusz előadás	43		10	33	5	5
2014.05.16	Csernik Szende mesemondó ea.	24		6	18		4
Összesen:		863	40	360	543	560	56

Egyéb rendezvények, tevékenységek:

- ❖ Óvodai foglalkozások
- ❖ Mocorgó, iskolára felkészítő Mocorgó tanoda
- ❖ Könyvtári tanórák iskolásoknak
- ❖ Olvasótábor
- ❖ Felhasználóképzés
- ❖ Ismeretterjesztő előadások és kóstolók: a csokoládé készítéséről, az ételallergiában szenvedők táplálkozásáról
- ❖ Vándorkiállítás Fábrián Tamás, geográfus vasvári hagyatékából
- ❖ Projektkiadvány készítése
- ❖ Országos Könyvtári Napok – egyhetes programsorozat



Időpont	10.13-10.20.	10.13-10.20.	10.14.	10.15.	10.15	10.16.	10.17.	10.17.	10.17.
14 alatt	9		6	52	16		82	19	15
14-18	3								
18-50	3	10	8		17	11	10	5	1
50 felett	4	4	8	2			5		
Összesen:	19	14	22	54	33	11	97	24	16
ÖSSZESEN	290 fő								

• **Sajtó, média:**

Kiváló a kapcsolatunk a médiával, mind a helyi mind a megyei sajtó figyel a rendezvényeinkre, programjainkra. Az alábbi média partnerekkel állunk kapcsolatban:

- ❖ Fő internetes médiatámogatónk a vaskarika.hu.
- ❖ Trio TV
- ❖ Vas Népe, Bükü újság

Ezek a csatornák azok, ahol lehetőségeinkhez mérten meg tudunk jelenni. Elektronikus portálunkon és a Vas megyei Könyvtári Portálon folyamatosan nyomon lehet követni a történéseket, a könyvtár ajánlófüzeteiben, valamint a városi hirdető felületeken mindig megjelennek programjaink plakátokon, szórólapokon.

A beszámolóban megfogalmazottak igyekeznek alátámasztani mindazt a sokszínű könyvtári tevékenységet, amelyet kitűzött céljainkban megfogalmaztunk és megvalósítottunk.

Tisztelettel kérem beszámolóm elfogadását!

Bük, 2014. november 13.

Haizler Lászlóné
intézményvezető-helyettes

